

Số: /KH-UBND

Bình Lư, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về lao động giai đoạn 2026 - 2030” trên địa bàn xã Bình Lư

Căn cứ Quyết định số 1400/QĐ-TTg ngày 17/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về lao động giai đoạn 2026 - 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 4331/KH-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2026 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về lao động giai đoạn 2026 - 2030”;

Ủy ban nhân dân xã Bình Lư ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về lao động giai đoạn 2026 - 2030” triển khai thực hiện như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động đến người lao động, người sử dụng lao động và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn xã; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, góp phần xây dựng môi trường lao động an toàn, ổn định và phát triển.

Tuyên truyền kịp thời, đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, an toàn, vệ sinh lao động và các quy định liên quan đến quyền, nghĩa vụ của người lao động và người sử dụng lao động; giúp các đối tượng nắm vững, thực hiện đúng các quy định của pháp luật.

Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện pháp luật lao động; góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ, hạn chế tranh chấp lao động, vi phạm pháp luật lao động và bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động bảo đảm

thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và từng nhóm đối tượng.

Nội dung tuyên truyền phải kịp thời, dễ hiểu, dễ tiếp cận, tập trung vào các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của người lao động và người sử dụng lao động.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, trưởng bản và các đơn vị có liên quan trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động trên địa bàn.

III. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

- Người lao động và người sử dụng lao động trên địa bàn xã.
- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất kinh doanh có sử dụng lao động.
- Cán bộ, công chức, tuyên truyền viên pháp luật, trưởng bản và các tổ chức đoàn thể.
- Người lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm, học nghề và tham gia thị trường lao động.

IV. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Các quy định của pháp luật về lao động, việc làm và quan hệ lao động.
- Chính sách hỗ trợ tạo việc làm, đào tạo nghề, chuyển đổi nghề nghiệp và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.
- Các quy định về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và các chính sách an sinh xã hội có liên quan.
- Các quy định về an toàn, vệ sinh lao động; quyền, nghĩa vụ của người lao động và người sử dụng lao động.
- Các chính sách, pháp luật mới của Trung ương, của tỉnh và của huyện liên quan đến lĩnh vực lao động, việc làm.
- Các cam kết quốc tế về lao động mà Việt Nam tham gia và những nội dung liên quan trực tiếp đến người lao động, người sử dụng lao động.

V. HÌNH THỨC THỰC HIỆN

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử, Fanpage, nhóm Zalo và các nền tảng truyền thông của xã.
- Lồng ghép nội dung tuyên truyền pháp luật lao động trong các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể các bản.
- Cung cấp, cấp phát tài liệu, tờ rơi; niêm yết, đăng tải các văn bản, tài liệu tuyên truyền về pháp luật lao động, việc làm và các chính sách có liên quan.
- Tổ chức tư vấn, đối thoại, giải đáp các vướng mắc về chính sách lao

động, việc làm, bảo hiểm xã hội và các quy định pháp luật có liên quan cho người lao động và người sử dụng lao động.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên, các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, đào tạo nghề và tuyên truyền pháp luật lao động cho người dân trên địa bàn.

VI. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thực hiện từ năm 2026 đến năm 2030.

- Hằng năm xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước được giao hằng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành.

- Lồng ghép với nguồn kinh phí thực hiện các chương trình, đề án, dự án và các nhiệm vụ có liên quan đang triển khai trên địa bàn.

- Huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật để hỗ trợ thực hiện Kế hoạch.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động trên địa bàn.

- Tham mưu xây dựng nội dung tuyên truyền; hướng dẫn, đôn đốc các bản, các tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền theo Kế hoạch.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương; tham mưu đăng tải, cung cấp tài liệu tuyên truyền và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lao động, việc làm và các cam kết quốc tế về lao động mà Việt Nam tham gia.

- Tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về lao động giai đoạn 2026 - 2030”; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Thực hiện đăng tải tin, bài, phóng sự, chuyên mục tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử và các nền tảng thông tin của địa phương nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người lao động, người sử dụng lao động và Nhân dân trên địa bàn.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp với UBND xã tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội và các chính sách có liên quan đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền pháp luật lao động trong các cuộc họp, sinh hoạt chi hội, chi đoàn và các hoạt động của tổ chức.

- Vận động đoàn viên, hội viên, người lao động và người sử dụng lao động chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật lao động; chủ động tham gia học tập, tìm hiểu và thực hiện tốt các chính sách về lao động, việc làm tại địa phương.

4. Các trường bản

- Phối hợp với UBND xã và các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội và các chính sách có liên quan đến Nhân dân trên địa bàn.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền pháp luật lao động trong các cuộc họp bản, sinh hoạt nhóm và các hoạt động tại khu dân cư.

- Kịp thời nắm bắt, phản ánh những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của người lao động và người sử dụng lao động liên quan đến lĩnh vực lao động, việc làm để UBND xã xem xét, giải quyết.

5. Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn

- Phối hợp với UBND xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động, việc làm và các chính sách có liên quan.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội, an toàn, vệ sinh lao động và các quy định khác có liên quan theo quy định của pháp luật.

- Tạo điều kiện để người lao động được tiếp cận, tìm hiểu các chủ trương, chính sách, pháp luật về lao động; tham gia các hoạt động tuyên truyền, phổ

biến pháp luật do địa phương tổ chức.

- Chủ động phối hợp với UBND xã trong việc cung cấp thông tin, phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật về lao động trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Bình Lư về công tác triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về lao động giai đoạn 2026 - 2030”. Yêu cầu các phòng ban chuyên môn có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Lai Châu;
- Sở Nội vụ tỉnh Lai Châu;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQ xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Trưởng bản các bản;
- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn;
- Lưu: VT; VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nhàn